
 

 

 
 

 
 

Neuadd y Cyngor  
Y Rhadyr  
Brynbuga  

NP15 1GA 
 

Dydd Gwener, 3 Ionawr 2025 
 

Notice of meeting  
 

Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 
 

Dydd Llun, 13eg Ionawr, 2025, 2.00 pm, 
Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA 

 

AGENDA 
 

Item No Item Pages 
 

1.   Datganiad o Fuddiant 

 
 

2.   Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol 

 
1 - 2 

3.   Newidiadau Arfaethedig i’r Cyfansoddiad 

 
3 - 320 

4.   Adroddiad Drafft Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol 

 
321 - 356 

5.   Dyddiadur y Cyngor 2025-26 

 
357 - 372 

6.   Cyfarfodydd Cyngor Llawn – barn ar amser cychwyn 

 
 

7.   Trafodaeth ar Bleidleisio mewn cyfarfodydd 

 
 

8.   Dyddiad y cyfarfod nesaf – 7fed Ebrill 2024 

 
 

 
Paul Matthews 

 
Prif Weithredwr 

 
 

 

Public Document Pack



 

 

MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
CYNGOR SIR FYNWY 

 

THE CONSTITUTION OF THE COMMITTEE IS AS FOLLOWS: 
 
County Councillor Louise Brown Shirenewton; Welsh Conservative Party 
County Councillor Tomos Dafydd 
Davies 

Llanfoist & Govilon; Welsh Conservative Party 

County Councillor Meirion Howells Llanbadoc & Usk; Independent 
County Councillor David Jones Crucorney; Independent Group 
County Councillor Tony Kear Llanbadoc & Usk; Welsh Conservative Party 
County Councillor Su McConnel Croesonen; Welsh Labour/Llafur Cymru 
County Councillor Peter Strong Rogiet; Welsh Labour/Llafur Cymru 
County Councillor Armand Watts Bulwark and Thornwell; Welsh Labour/Llafur Cymru 
County Councillor Laura Wright Grofield; Welsh Labour/Llafur Cymru 
County Councillor John Crook Magor East with Undy; Welsh Labour/Llafur Cymru 
County Councillor Rachel Buckler Devauden; Welsh Conservative Party 
County Councillor Tudor Thomas Park; Welsh Labour/Llafur Cymru 
 
: 

 
Public Information 

 
Access to paper copies of agendas and reports 
A copy of this agenda and relevant reports can be made available to members of the public 
attending a meeting by requesting a copy from Democratic Se
[...]
en and help explain why. We will always try to treat everyone fairly and 

consistently. We cannot always make everyone happy, but will commit to listening and explaining 

why we did what we did.  

Flexibility. We will continue to change and be flexible to enable delivery of the most effective and 

efficient services. This means a genuine commitment to working with everyone to embrace new 

ways of working. 

Teamwork. We will work with you and our partners to support and inspire everyone to get involved 

so we can achieve great things together. We don’t see ourselves as the ‘fixers’ or problem-solvers, 

but we will make the best of the ideas, assets and resources available to make sure we do the 

things that most positively impact our people and places. 

Kindness: We will show kindness to all those we work with putting the importance of relationships 

and the connections we have with one another at the heart of all interactions. 



 

 

 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Democratic Services Committee held 
on Monday, 15th April, 2024 at 2.00 pm 

 
  
 
 

PRESENT:  
 

County Councillor Ann Webb (Chair) 
 

 County Councillors: Louise Brown, Tomos Davies, Meirion Howells, 
David Jones, Su McConnel, Maria Stevens, Peter Strong, 
Laura Wright, Rachel Buckler and Tudor Thomas 
 

 
 

OFFICERS IN ATTENDANCE: 
 
John Pearson Local Democracy Manager 
Nicola Perry Senior Democracy Officer 

 

APOLOGIES: 
 

Councillors   
 
 
1. Declarations of Interest  

 
None. 
 
2. To confirm the minutes of the previous meeting  

 
The minutes of the meeting held on 22nd January 2024 were approved as an accurate record.  
 
 
3. Independent Remuneration Panel for Wales Report 2024/25 - arrangements for 

payments to co-opted members.  
 
The Local Democracy Manager presented the report in order to approve the method of 
remunerating co-opted members to committees on the Council 
 
Upon being put to a vote the Committee resolved to approve the decision to retain the 
full/half day rate of remuneration for co-opted members. 
 
 
 
 
4. Constitution Update  

 
The Chair advised that apologies for absence had been received from the Monitoring Officer. 
 
It was resolved that the matter would be addressed through written correspondence and 
followed up at the next meeting.  
 
 
5. Next Meeting 8th July 2024  

 
Noted. 

Public Document Pack

Page 1

Agenda Item 2



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Democratic Services Committee held 
on Monday, 15th April, 2024 at 2.00 pm 

 
 
 

The meeting ended at 14:30  
 

 

Page 2



 

 

Page 1 

 

 
 
 

 
Subject: Constitution Review 
 

Meeting:        Democratic Services Committee 
 
Date:              13th January 2025 
 
Divisions/Wards Affected: All 

 

 
 

1. PURPOSE: 
  
1.1 For the Committee to consider the proposed changes to the Council’s constitution as 

set out within this report and provide feedback to the Monitoring Officer prior to the 
consideration of a revised constitution at a meeting of Council. 
 

2 RECOMMENDATIONS: 
 

2.1 That the Democratic Services Committee consider the proposed amendments to the 
Council’s constitution set out within this report and provide feedback to the Monitoring 
Officer. 

  
3 BACKGROUND 

 
3.1 Paragraph 17.1 of the Constitution places a duty on the Monitoring Officer to 

 periodically review the content and operation of the Council’s constitution to 
 ensure that the aims and principles of the Constitution are  given full effect. 
 

3.2 Paragraph 3.5.1 requires that changes to the Constitution (other than those changes 
 falling into paragraph 3.5.2) must be approved by a meeting of Council, following 
 recommendations by the Monitoring Officer. 
 

3.3 Historically such amendments have been first considered by the Democratic Services 
 Committee, although currently this is not a requirement of the constitution. One of the 
proposed changes is to formally add this to the ter
[...]
 am PROVISIONAL - 
Planning - Delegated Panel 
Meeting  
 
 

10  
  

13  
9.00 am PROVISIONAL - 
Planning Site Visits  

14  
2.00 pm PROVISIONAL - 
Planning Committee  

15  
10.00 am PROVISIONAL - 
Public Services Scrutiny 
Committee  
4.30 pm PROVISIONAL - 
Cabinet  
6.00 pm PROVISIONAL - 
Corporate Parenting Panel  

16  
2.00 pm PROVISIONAL - 
Governance and Audit 
Committee  

17  
 

20  
2.00 pm PROVISIONAL - 
Democratic Services 
Committee  

21  
10.00 am PROVISIONAL - 
Performance and Overview 
Scrutiny Committee  

22  
 

23  
9.15 am PROVISIONAL - 
Planning - Delegated Panel 
Meeting  
2.00 pm PROVISIONAL - 
County Council  
 
 

24  
 

27  
10.00 am PROVISIONAL - 
Joint Advisory Group  

28  
10.00 am PROVISIONAL - 
Licensing and Regulatory 
Committee  

29  
5.00 pm PROVISIONAL - 
Individual Cabinet Member 
Decisions  

30  
9.15 am PROVISIONAL - 
Planning - Delegated Panel 
Meeting  
10.00 am PROVISIONAL - 
Scrutiny Chairs Meeting  
 

  
 

P
age 371



14 

MAY, 2026 
Monday Tuesday Wednesday Thursday Friday 
  
 

  
 

  
 

  
 

1  
9.00 am PROVISIONAL - 
Planning Site Visits  

4  
 

5  
2.00 pm PROVISIONAL - 
Planning Committee  

6  
 

7  
SENEDD ELECTION  

8  
 

11  
 

12  
 

13  
 

14  
9.15 am PROVISIONAL - 
Planning - Delegated Panel 
Meeting  
2.00 pm PROVISIONAL - 
County Council  

15  
 

18  
 

19  
 

20  
 

21  
9.15 am PROVISIONAL - 
Planning - Delegated Panel 
Meeting  

22  
 

25  
 

26  
 

27  
 

28  
9.15 am PROVISIONAL - 
Planning - Delegated Panel 
Meeting  

29  
 

 

P
age 372


	Agenda
	2 Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol
	Minutes

	3 Newidiadau Arfaethedig i’r Cyfansoddiad
	Appendix 1 - Draft Constitution
	Appendix 2 - Schedule of changes
	Appendix 3 -  Planning Code of Practice

	4 Adroddiad Drafft Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol
	IRPW Draft 2025-26
	Independent Remuneration Panel for Wales: draft annual report 2025 to 2026
	Contents
	Foreword
	Introduction
	Role and responsibilities of the Panel
	Our role
	Our aim  
	Our goals 
	Our strategic objectives 
	Panel membership

	Transfer of functions to Democracy and Boundary Commission Cymru
	Methodology
	Determinations for 2025 to 2026
	Principal councils
	Basic salary for elected members of principal councils: determination 1
	Salaries paid to Senior, Civic and Presiding members of principal councils: determination 2

	Group A
	Group B
	Group C
	Salaries for Joint Overview and Scrutiny Committee: determination 3
	Payments to national parks authorities and fire and rescue authorities: determination 4 
	Payments made to co-opted members of principal councils, national park authorities and fire and rescue authorities: determination 5 
	Payments to co-opted (lay) members of Corporate Joint Committees: determination 6

	Community and Town Councils
	Mandatory payments: determination 7
	Payment for extra costs of working from home  
	Set payment for consumables 

	Compensation for financial loss: determination 8 
	Reporting requirements: determination 9 
	Payments to Community and Town Councils

	Summary of Determinations 2025 to 2026
	Determination 1 
	Determination 2 
	Determination 3 
	Determination 4 
	Determination 5 
	Determination 6
	Determination 7
	Determination 8 
	Determination 9

	Contact details



	5 Dyddiadur y Cyngor 2025-26
	Draft Council Diary 2025-26




Minutes of the meeting


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd held 
at Council Chamber - Council Chamber on Dydd Llun, 13eg Ionawr, 2025 at 2.00 pm 

 
  
 
 

PRESENT:  
 

County Councillor David Jones (Chairman) 
County Councillor   Peter Strong, (Vice Chairman) 
 

 County Councillors: Louise Brown, Tomos Davies, Meirion Howells, 
Tony Kear, Su McConnel, Peter Strong, Laura Wright, John Crook, 
Rachel Buckler and Tudor Thomas 
 

 
 

OFFICERS IN ATTENDANCE: 
 
John Pearson Rheolwr Democratiaeth Leol 

 

APOLOGIES: 
 

Dim. 
 
 
1. Datganiadau o Fuddiant  

 
Dim   
 
2. Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol  

 
Cadarnhawyd cofnodion y cyfarfod blaenorol fel cofnod cywir.  
 
3. Newidiadau Arfaethedig i'r Cyfansoddiad  

 
Cyflwynwyd fersiwn ddrafft newydd i'r pwyllgor o Gyfansoddiad y Cyngor a rhoddwyd cyfle i roi 
adborth i'r swyddog monitro cyn i'r cyfansoddiad diwygiedig gael ei gyflwyno i'r Cyngor llawn.  

 
Rhoddodd y swyddog monitro drosolwg i'r pwyllgor o'r prif newidiadau i'r cyfansoddiad, gan 
gynnwys ymhlith eraill, rheolau trefniadaeth cyfarfodydd, cymhwyster i bleidleisio, Galw i Mewn 
a Chynllun Deisebau. Holodd yr Aelodau'r swyddog monitro am y rheswm dros y newidiadau a 
rhoddodd eu hadborth ar agweddau penodol ar y newidiadau cyfansoddiadol.   
 
Cadarnhaodd y swyddog monitro y bydd adborth yn cael ei nodi a'i gyfeirio'n ôl at arweinwyr 
grwpiau fel rhan o holl adolygiad y cyfansoddiad cyn cael ei gyflwyno i'r cyngor llawn.   
 
https://www.youtube.com/live/Ll8qVo_qhtw?si=G6cu2UM9c91QhpJv&t=79 
 
4. Adroddiad Drafft Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol  

 
Cyflwynwyd Adroddiad Blynyddol drafft Panel Taliadau Annibynnol Cymru (PTAC) 2025/26 i'r 
aelodau sy'n nodi lefelau tâl y mae cynghorwyr yn disgwyl eu derbyn am y cyfnod hwnnw.  

 
Rhoddwyd gwybod i'r pwyllgor ei fod wedi'i ddosbarthu i aelodau'n electronig yn ystod y cyfnod 
ymgynghori a allai ymateb yn uniongyrchol i'r PTAC gydag unrhyw adborth a oedd ganddynt.  
 

https://www.youtube.com/live/Ll8qVo_qhtw?si=G6cu2UM9c91QhpJv&t=79


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd held 
at Council Chamber - Council Chamber on Dydd Llun, 13eg Ionawr, 2025 at 2.00 pm 

 
Ar hyn o bryd nododd y pwyllgor y cynnwys a rhoddwyd gwybod iddynt y dylid cyhoeddi'r 
adroddiad terfynol ar gyfer 2025/26 erbyn diwedd mis Chwefror 2025.   
 
https://www.youtube.com/live/Ll8qVo_qhtw?si=INhmkSHXW7U8mq2I&t=4332 
 
5. Dyddiadur y Cyngor 2025-26  

 
Cyflwynwyd drafft o gyfarfodydd i'r pwyllgor ar gyfer 2025/26.  Dywedodd y Rheolwr 
Democratiaeth Leol wrth gynghorwyr y glynwyd at y protocolau arferol ynghylch dyddiadau ac 
amserau a ffefrir ar gyfer cyfarfodydd lle'r oedd hynny'n bosibl, a lle bo modd, nid oedd unrhyw 
gyfarfodydd wedi'u trefnu ar gyfer gwyliau'r ysgol fel yr oedd yr aelodau wedi gofyn amdanynt yn 
flaenorol.  

 
Rhoddwyd cyfle i'r pwyllgor roi adborth ar y dyddiadur arfaethedig cyn iddo gael ei gytuno'n 
ffurfiol yn y Cyngor Llawn ym mis Ionawr 2025 a chytunodd i'r dyddiadur ei roi i'r Cyngor.   
 
https://www.youtube.com/live/Ll8qVo_qhtw?si=C_kVoVg3myDnx3yS&t=4738 
 
6. Cyfarfodydd Cyngor Llawn – barn ar amser cychwyn  

 
Gofynnwyd y cwestiwn i'r pwyllgor i sefydlu a oedd awydd i adolygu amser dechrau'r Cyngor 
Llawn ymhellach.   

 
Rhoddwyd gwybod i'r pwyllgor bod gofyniad i adolygu amseriad cyfarfodydd y Cyngor o leiaf 
unwaith yn ystod tymor y Cyngor.  Cwblhawyd hyn yn dilyn yr etholiad ym mis Mai 2022 lle 
cytunodd yr aelodau i ganiatáu i bob pwyllgor a'i aelodaeth gytuno ar amseriad y cyfarfod sy'n 
gweddu orau i aelodaeth pob pwyllgor unigol, a chytunodd y Cyngor Llawn i gadw amser 
dechrau'r Cyngor am 2pm.  
 
Cafwyd dadl ymhlith cynghorwyr gydag amryw o opsiynau ar gyfer amseru cyfarfodydd y 
Cyngor Llawn yn cael eu cyflwyno ond ni chytunwyd ar gonsensws.  Yn yr un modd, ystyriodd yr 
aelodau opsiwn i arolygu cynghorwyr ymhellach ar amseru cyfarfodydd y Cyngor, ond cytunodd 
y pwyllgor na fyddai hyn yn casglu unrhyw wybodaeth newydd nad oedd arolygon blaenorol 
eisoes wedi'i chasglu.  
 
Cytunwyd nad oedd angen unrhyw waith pellach yn y maes hwn.   
 
https://www.youtube.com/live/Ll8qVo_qhtw?si=PulqJdr-cPMsTeD4&t=4927 
 
7. Trafodaeth ar Bleidleisio mewn cyfarfodydd  

 
Fe wnaeth cynghorydd godi ymholiad gyda'r pwyllgor ynglŷn â pham nad yw pleidleisiau unigol i 
gynghorwyr yn cael eu cofnodi fel mater o drefn, a bod gwybodaeth ar gael ar y wefan 
gyhoeddus i drigolion weld sut mae pob cynghorydd wedi pleidleisio ar eitem benodol.  

 
Rhoddwyd gwybod i'r pwyllgor na fu trafodaeth yn hanesyddol ar gofnodi pleidleisiau aelodau 
unigol mewn cyfarfodydd ac mae'r cyfansoddiad ond yn mynnu yr ymdrinnir â phleidleisio drwy 
fwyafrif. Wrth symud i gyfarfodydd hybrid y cyngor cafodd y prosesau a'r rheolau o fewn y 
cyfansoddiad eu trosglwyddo i fabwysiadu technolegau newydd bryd hynny.  Mae cyfleuster yn 
y cyfansoddiad sy'n caniatáu gwneud cais am bleidleisiau a gofnodwyd, lle mae aelodau'n 
cefnogi'r egwyddor o gyhoeddi pleidleisiau ar gyfer eitem benodol yng nghyfarfodydd llawn y 
cyngor. Mae'r cofnod o bleidleisiau aelodau unigol wedi'i gynnwys yn y cofnod ar gyfer y 
cyfarfod yn ogystal â bod ar gael ar recordiad y cyfarfod ar-lein.   
 

https://www.youtube.com/live/Ll8qVo_qhtw?si=INhmkSHXW7U8mq2I&t=4332
https://www.youtube.com/live/Ll8qVo_qhtw?si=C_kVoVg3myDnx3yS&t=4738
https://www.youtube.com/live/Ll8qVo_qhtw?si=PulqJdr-cPMsTeD4&t=4927


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd held 
at Council Chamber - Council Chamber on Dydd Llun, 13eg Ionawr, 2025 at 2.00 pm 

 
Rhoddwyd gwybod i'r Aelodau nad yw pleidleisiau aelodau unigol yn cael eu cofnodi'n 
electronig ar hyn o bryd oherwydd dehongliad y cyfansoddiad.  Mae cyfleuster i gofnodi 
pleidleisiau aelodau yn electronig os yw'n rhywbeth y byddai'r pwyllgor yn dymuno ei ystyried.   
 
Dywedodd y Rheolwr Democratiaeth Leol wrth y pwyllgor fod adolygiad o'r llwyfan meddalwedd 
a ddefnyddir ar gyfer cyfarfodydd y cyngor eisoes ar y gweill a bod llwyfannau newydd posibl i 
gynnal cyfarfodydd y cyngor wedi'u nodi ac yn cael eu harchwilio i'w cyflwyno yn y Cyngor. 
Byddai hyn yn gwella profiad y defnyddiwr terfynol gyda ffrydiau byw â nod tudalen a mannau 
yn y fideos gydag enwau cynghorwyr ac eitemau ar yr agenda yn ogystal â throshaenau o 
ganlyniadau pleidleisio. Byddai hefyd yn tynhau'r system ar gyfer pleidleisio ac yn ei gwneud yn 
haws adnabod aelodau nad ydynt wedi pleidleisio, yn ogystal ag awtomeiddio ymatebion i'r 
wefan o ddewisiadau pleidleisio. 
 
Hyd nes y bydd yr adolygiad hwnnw wedi'i gwblhau, ni ellir cadarnhau y byddai cynnal y gwaith i 
gofnodi pleidleisiau aelodau unigol yn gyraeddadwy heb fod angen galwad am bleidleisiau ar 
lafar ar bob eitem ar yr agenda a fyddai'n ychwanegu cryn dipyn o amser i'r cyfarfod. Cytunwyd 
yn y cyfamser y bydd unrhyw bleidleisiau a gofnodir sy'n digwydd yng nghyfarfodydd llawn y 
cyngor yn cael eu mewnbynnu â llaw, a'u hadlewyrchu ar y wefan fel y bydd golwg ar sut y 
gallai edrych ar gael ac yn ategu'r manylion yn y cofnodion ar gyfer cyfarfod.  
 
https://www.youtube.com/live/Ll8qVo_qhtw?si=4ptAU89uTOznJU03&t=5440 
 
8. Dyddiad y cyfarfod nesaf – 7fed Ebrill 2024  

 
 

The meeting ended at Time Not Specified  
 

 

https://www.youtube.com/live/Ll8qVo_qhtw?si=4ptAU89uTOznJU03&t=5440

